

Białą Księgę z 1997 r. W wymienionych dokumentach założono podwojenie udziału energii ze źródeł odnawialnych z obecnych 6% do 12% w latach 1998-2010. W wystąpieniu omówione zostały też podstawowe założenia dwu Dyrektyw Komisji Europejskiej: z 2001 r. – w sprawie promocji odnawialnych źródeł energii oraz z roku 2003 – w sprawie wspierania użycia w transporcie biopaliw i innych paliw odnawialnych. Następnie prelegent omówił podstawowe regulacje w zakresie odnawialnych źródeł energii obowiązujące w Polsce; tj. ustawę z 1997 r. – Prawo energetyczne oraz rozporządzenie Ministra Gospodarki z roku 2000 – w sprawie obowiązku zakupu energii elektrycznej i ciepła ze źródeł niekonwencjonalnych. Na zakończenie prelegent stwierdził, że produkcja surowców energetycznych i energii winna zostać wpisana do Narodowego Planu Rozwoju na lata 2007-2013 jako kluczowa funkcja rolnictwa obok produkcji żywności. Wynika to ze znacznie szerszego kontekstu niż tylko dbałość o interesy rolnictwa – wpływa na zwiększenie bezpieczeństwa energetycznego kraju, ochronę środowiska, tworzenie miejsc pracy oraz rozwój gospodarczy. Referat dra Gradziuka zakończył prezentację wszystkich przygotowanych tematów. Dalsza część Sympozjum została poświęcona na dyskusję, w której uczestniczyli prelegenci oraz goście. W trakcie dyskusji zgodnie podkreślano wagę omawianych zagadnień oraz zasygnalizowano konieczność kontynuacji konferencji o tematyce wiejskiej w przyszłości.

Po wyczerpaniu się wszystkich pytań Dziekan Wydziału Zamiejscowego Nauk Prawnych i Ekonomicznych KUL Jana Pawła II dr hab. Jan Świtka prof. KUL zakończył Sympozjum, dokonując wcześniej krótkiego jego podsumowania.

Owocem Sympozjum będzie monografia prezentująca w szerszym zakresie tematy prezentowane w jego trakcie.

MIROŚLAW SITARZ
Katedra Kościelnego Prawa Publicznego
i Konstytucyjnego KUL

SPRAWOZDANIE Z KONFERENCJI NAUKOWEJ

Actualidad y retos del Derecho Eclesiastico del Estado en Latinoamerica, Mexico, 17-19 XI 2005.

W dniach 17-19 listopada 2005 r. w mieście Meksyk odbyła się międzynarodowa konferencja na temat *Aktualny stan i wyzwania prawa wyznaniowego w Ameryce Łacińskiej* zorganizowana przez Latinoamerykański Stowarzyszenie Wolności Religijnej (Consortio Latinoamericano de Libertad Religiosa-CLLR) przy współudziale Sekretariatu Stanu (Secretaria de Gobernacion) i Meksykańskiej Państwowej Komisji Praw Człowieka (Comision Nacional de los Derechos Humanos). Konferencja odbywała się

w siedzibie Narodowego Centrum Praw Człowieka (Centro de Derechos Humanos del *Ombudsman* Nacional). W konferencji uczestniczyli politycy, naukowcy i prawnicy z większości państw Ameryki Łacińskiej, USA i Polski. Polskę reprezentowali ks. prof. dr hab. Józef Krukowski (KUL/UKSW), ks. dr hab. Krzysztof Warchałowski (UKSW) i ks. dr Mirosław Sitarz (KUL).

W pierwszym dniu konferencji uczestniczyli tylko wykładowcy prawa wyznaniowego i kościelnego prawa publicznego. Dzień ten był przeznaczony tylko na swobodną wymianę zdań dotyczącą aktualnego stanu i wyzwań prawa wyznaniowego i kościelnego prawa publicznego w Ameryce Łacińskiej. Refleksji tej przewodniczył i słowo wstępne wygłosił Alvaro Castro Estrada.

Drugi dzień zawierał program akademicki i był przeznaczony na wygłaszanie referatów. Składał się z trzech sesji, którym kolejno przewodniczyli: Alvaro Castro Estrada, Carlos Valderrama Adriansen i Ana Maria Celis Brunet. Słowo powitalne oraz przemówienie inauguracyjne wygłosił Jose Luis Soberanes F. (Meksyk). W imieniu CLLR przemawiał Carlos Valderrama A. (Peru). Wystąpienia referentów trwały od 20 do 30 minut. Treść referatów dotyczyła specyficznych problemów konkretnego kraju (lub całej Ameryki Łacińskiej), związanych z tematem ramowym. Pierwszy referat wygłosił Jose Luis Soberanes F. (Meksyk) na temat *Rzecznik Praw Obywatelskich a wolność religijna*, kolejne prezentowali: Carmen Asian Pereira (Urugwaj) *Źródła i osiągnięcia prawa wyznaniowego*; Ana Maria Celis Brunet (Chile) *Ewolucja pojęcia i treści prawa do wolności religijnej*; Carlos Angarita Sarmiento (Kolumbia) *Stosunki między władzą świecką a hierarchią kościelną*; Juan G. Navarro Floria (Argentyna) *Sposoby uznawania wspólnot religijnych*; Gonzalo Flores Santana (Peru) *Początki i ewolucja doktryny laickiej*; Jaime Domingo Lopez B. (Meksyk) *Wartości oraz kultura ludów i wspólnot indiańskich w Meksyku*; Scott E. Isaacson (USA) *Nauczanie publiczne wobec wolności religijnej*; Alvaro Castro Estrada (Meksyk) *Państwo laickie w Meksyku*; Norberto Padilla (Argentyna) *Tolerancja a mniejszości religijne*; Carlos Valderrama A. (Peru) *Perspektywy świeckiego prawa wyznaniowego*.

Po zakończeniu każdej sesji odbywała się 20-, 30-minutowa dyskusja, którą jako moderatorzy prowadzili kolejno: Norberto Padilla, Carmen Asian Pereira i Raul Gonzalez Schmal. Na zakończenie konferencji przemówienie wygłosił Jaime Domingo Lopez B. (Meksyk).

Trzeciego dnia rano, z udziałem tylko członków Stowarzyszenia, odbyło się doroczne walne zebranie CLLR. Po jego zakończeniu dla wszystkich chętnych uczestników konferencji organizatorzy przygotowali wycieczkę krajoznawczą do Piramid Teotihuacan oraz do najliczniej uczęszczanego sanktuarium na świecie Matki Bożej z Guadalupe. Ostatniego dnia pobytu w Meksyku (20 listopada) uczestnicy konferencji mogli zgodnie z własnym programem podziwiać uroki stolicy (jednego z największych miast świata) lub oglądać uroczystą defiladę zorganizowaną z okazji meksykańskiego święta narodowego.